06 观点2025年 4月 9日 星期三

责任编辑 刘勇 版式编辑 刘铮铮

根据浙江省浙商资产管理股份有限公司签署的《债权转

让协议》（编号：JX3-BC3J785-ZZ2503），浙江省浙商资产管

理股份有限公司已将其对本公告附件“资产转让清单”中所列

债务人及其担保人享有的借款合同、担保合同、其他相关协

议、文件项下的全部权利及相关附属权益依法转让给长沙湘

江资产管理有限公司。现浙江省浙商资产管理股份有限公司

联合长沙湘江资产管理有限公司公告通知各债务人、担保人、

其他相关各方以及债务人、担保人因各种原因发生更名、改

制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格等情况的相关承

债主体或清算主体。

长沙湘江资产管理有限公司作为本公告附件“资产转让

清单”所列资产的受让方，现公告要求“资产转让清单”中所列

包括但不限于债务人、担保人及其清算义务人等其他相关当

事人，从公告之日起立即向长沙湘江资产管理有限公司履行

借款合同、担保合同及相关附属权益文件（如有）约定的全部

义务或相应的担保责任或其他相关责任。（若债务人、担保人

因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事

主体资格等情形，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或

承担清算责任）。

特此公告

附件：资产转让清单

浙江省浙商资产管理股份有限公司

联系人：盛女士 联系电话：18807495272

地址：浙江省杭州市上城区山南印中心 2 号楼 101 室

长沙湘江资产管理有限公司

联系人：薛女士 联系电话：15873146310

地址：湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道茶子山东路 112

号滨江金融中心二期 T1 栋 3901

浙江省浙商资产管理股份有限公司

长沙湘江资产管理有限公司

2025年 4月 9日

注：本公告资产清单列示的本次进行转让的债权余额截止时间为基准日 2024 年 6 月 11 日，基准日（含）之前债务人及担保人拖欠的本金、利息、复利、罚息、违约金、相关生效法律文书项

下的延迟履行金，基准日（含）之后新产生的本金、欠息、复利、罚息、违约金、相关生效法律文书项下的迟延履行金等，均包含在本次转让范围之内。债务人和担保人应支付给长沙湘江资产

管理有限公司的本金、利息、复利、罚息、违约金、延迟履行金等，按借款合同、担保合同、中国人民银行的有关规定，以及相关法律、法规、生效法律文书计算。

附件：

序号

1

2

累计

原债权方

浙江省浙

商资产管

理股份有

限公司

主债务人

名称

湖南省废

旧物资大

市场经营

有限公司

武冈大酒

店有限公

司

担保人名称

保 证 人 ：周

国 其 ；抵 押

人 ：湖 南 省

废旧物资大

市场经营有

限公司

保 证 人 ：黎

顺 长 、刘 清

娥；抵押人：

武冈大酒店

有限公司

抵（质）押物

抵押物为湖南省废旧物资大市

场经营有限公司名下位于长沙

市望城区黄金乡金沙村废旧物

资市场房产，建筑面积 2063.16

平 方 米 ，土 地 使 用 权 面 积 为

948.577 平方米

1、武冈大酒店有限公司名下位

于竹城路（武冈大酒店宿舍楼）

的 8 套房产及土地使用权，土

地面积 2243.2 平方米，建筑面

积 3161.56 平方米；2、武冈大酒

店有限公司名下位于武强北路

（武冈大酒店演艺厅）101、201

的 2 套房产，建筑面积 1200.12

平方米；3、武冈市武强北路（丰

仁村竹城公路旁）土地使用权，

土地面积 2305.51 平方米；4、武

冈市武强北路房屋及土地使用

权，面积 15416.05 平方米

借款合同编号

（2015）湘 银 贷 字 第

005542 号《人民币流动

资金贷款合同》

华 银（邵 阳 武 冈）固 资

借 字（2012 年 0160 号）

《固定资产借款合同》、

华 银（邵 阳 武 冈）固 资

贷字（2013）年第 047 号

《固定资产贷款合同》、

华 银 邵（武 冈 支）流 资

贷字（2016 年）第（312）

号《流 动 资 金 贷 款 合

同》、华 银 邵（武 冈 支）

流 资 贷 字（2017 年）第

（347）号《流 动 资 金 贷

款合同》

保证合同编号

（2015）湘 银 最 保 字

第 005542 号《最 高

额保证合同》

华银（邵阳武冈）保

字 第 （2012） 年

（0160）号 、华 银（邵

阳 武 冈）保 字 2013

年第 047 号《保证合

同》、华 银 邵（武 冈

支）保 字 2016 年 第

312 号《保证合同》、

华银邵（武冈支）保

字 2017 年 第 347 号

《保证合同》

抵押合同编号

（2015） 湘 银 最 抵 字 第

005542 号《最 高 额 抵 押 合

同》

华银（邵阳武冈）最抵字第

（2012）年 0160 号《最高额抵

押合同》、华银（邵阳武冈）

最 抵 字（2013）年 第 047 号

《最高额抵押合同》、华银邵

（邵 武 冈 支）最 抵 字（2016）

年第 312 号《最高额抵押合

同》、华银邵（武冈支）最抵

字（2017）年第 365 号《最高

额抵押合同》、华银邵（武冈

支）最抵字（2017）年第 366

号《最高额抵押合同》

账面本金

余额

10000000.00

41000000.00

51000000.00

账面利息余额

（含罚息、复息）

8331724.37

31688964.12

40020688.49

账面本息合计

18331724.37

72688964.12

91020688.49

代垫

费用

0.00

0.00

0.00

备

注

浙江省浙商资产管理股份有限公司及长沙湘江资产管理有限公司

债权转让通知暨债务催收联合公告
资产转让清单

单位：人民币元

“ 这 款 竹 车 厢 底 板 通 过‘ 无 限 接

长’专利技术，已稳定供应日本三菱公

司 20 年。”阳明竹咏公司企业负责人

介绍，该技术解决了传统竹材防霉防

腐、尺寸局限等问题，目前该生产线已

成功申报市级智能制造产线（车间）。

3 月 31 日，永州市新型竹制品（以

竹代塑）产业联盟在双牌县揭牌成立，

现场展出包括竹制集装箱底板、全竹

房车、宠物竹纤维用品、竹制工艺品等

40 余类创新产品。

近年来，双牌县依托 30 万亩竹林

资源，构建“培育-加工-研发”全产业

链 ，产 品 远 销 全 球 近 50 个 国 家 和 地

区。2024 年，全县竹木产业预计实现

综合产值 60.5 亿元，外贸出口超 3000

万 美 元 。 这 得 益 于 政 产 学 研 协 同

创新。

2023 年 ，双 牌 县 引 进 全 国 唯 一

的 竹 材 资 源 高 值 利 用 研 究 团 队——

吴 义 强 院 士 团 队 ，与 中 南 林 业 科 技

大学共建科研基地，攻克竹材防霉、

低 温 胶 合 等 技 术 难 题 ，推 动 竹 束 单

板层积材、轻质竹铝蜂窝板等 5 项专

利产业化。

国际竹藤中心对此高度肯定，去

年 11 月将“以竹代塑”国家创新联盟

成立大会落地该县。中南林业科技大

学与湖南永竹科技在 2025 中国产业

转移发展对接活动（永州专场）完成项

目签约。湖南有竹科技与国际竹藤中

心科研院所联合推进“十四五”国家重

点研发计划课题，加速竹纤维复合材

技术应用。

双牌还创新设立竹木产业发展基

金，开发“竹木贷”等金融产品，率先将

竹制品纳入政府采购目录，并推动数

字智能竹产业园升级。这座不足 20

万人口的生态小城，正以竹为媒在“双

碳”战略下书写着“绿水青山就是金山

银山”的生动篇章。

（袁 程 兰 莉）

“绿色双牌”引领“以竹代塑”新赛道

“来，动一动脚！很好！把手也抬

起来试试！非常好！”4 月 1 日，在湘潭市

中心医院卒中综合病房，急诊科主任、

主任医师袁光雄查房时，见凌兴民老人

四肢活动自如，忍不住为他点赞。

3 月 27 日，86 岁的凌兴民右半边身

体突然无法动弹，他的妻子郝女士立即

拨打 120，将其送到湘潭市中心医院急

诊科，医生判断有可能是突发脑卒中。

凌 兴 民 很 快 被 医 护 人 员 护 送 到

“ 急 诊 卒 中 单 元 ”，利 用 可 移 动 式 新 型

低 磁 场 磁 共 振 扫 描 仪 ，做 脑 部 扫 描 检

查。

仅 1 分半钟，这台仪器就精准诊断

老人为急性脑梗。医生当机立断，马上

在急诊卒中单元内为老人静脉溶栓。

至此，从凌兴民进入湘潭市中心医

院急诊科，到用上静脉溶栓药物，仅 15

分钟。因救治及时，老人恢复良好，4 月

1 日晚出院。

“医护人员第一时间组织抢救，缴

费都让我们到时候补办，真正是‘医者

仁心’！”郝女士难掩激动。

“时间就是大脑。每缩短 1 分钟，就

能减少 190 万个脑细胞死亡。”袁光雄介

绍，传统脑卒中救治，患者需辗转 CT 室

与诊室之间，耗时较长。

今年，湘潭市中心医院开展急诊卒

中单元建设，配备我国自主研发的“低

磁场磁共振扫描仪，患者无需前往 CT

室拍片，医生可在短时间内制定治疗方

案，大大缩短救治时间。这台仪器能快

速鉴别患者是脑出血还是脑梗死，一般

在 90 秒内出结果。更值一提的是，它面

向卒中患者免费使用，减轻患者就医负

担。

急诊卒中单元建设，是湘潭市中心

医院脑卒中救治里程碑。其理念是借

助低磁场磁共振扫描仪，将传统急性卒

中临床评估、影像评估和再灌注治疗等

关键环节，高度集中到一个空间，实现

从急诊接诊、快速评估、影像检查、再灌

注治疗“一站式”服务。湘潭市中心医

院急诊卒中单元设置在该院急诊科抢

救室旁，除扫描仪外，溶栓药物等急救

物品也一应俱全。

湘潭市中心医院曾推出脑卒中救

治 1.0 至 6.0 时代，通过打破学科壁垒、院

内 资 源 整 合 和 流 程 改 造 ，实 现 院 前 急

救-院内急救-影像学检查-溶栓治疗-

桥接取栓-康复-随访等全链条服务，使

缺血性脑卒中救治核心指标 DNT（入院

到 开 始 静 脉 溶 栓）中 位 数 缩 短 至 25 分

钟，进入全国领先行列。

天 下 武 功 ，唯 快 不 破 ！ 随 着 急 诊

卒 中 单 元 建 成 使 用 ，湘 潭 市 中 心 医 院

脑 卒 中 患 者 DNT 中 位 数 再 次 缩 短 至

15 分钟，跨进“刻钟时代”，更多急性脑

梗患者将在更短时间内获得更有效救

治。

最 新 数 据 显 示 ，通 过 与 时 间 赛

跑 ，湘 潭 市 中 心 医 院 患 者 静 脉 溶 栓 3

个 月 后 ，恢 复 生 活 自 理 能 力 占 比 由

86.5%上 升 至 90%以 上 ，取 栓 者 恢 复 生

活 自 理 能 力 占 比 由 37.6% 提 高 到 50%

以 上 。

除临床实践，在学科建设上，湘潭

市中心医院急诊科同样孜孜以求。袁

光雄参编 4 项国家指南或专家共识，其

团队两项脑卒中重大研究成果亮相国

际卒中大会。近 3 年，急诊科获科研立

项共 21 项，牵头主持 3 项全国前瞻性、多

中心注册试验，去年获批国家临床重点

专科培育项目。

医院高质量发展的目的，是为患者

提供高质量诊疗服务。近年来，湘潭市

中心医院以国家公立医院改革与高质

量发展示范项目建设为契机，创新思维

理念、制度机制和发展模式，建立链接

“院前-院内”“院内-专科”的两大救治

通道，为危急重症患者提供急救绿色通

道和一站式综合救治服务，让“景仰生

命 惠济百姓”的百年建院理念熠熠生

辉。

群星闪耀·湘潭市中心医院系列展示⑤

急性脑梗救治跨进“刻钟时代”
彭 婷 彭秋香 刘 超

《观点》投稿邮箱：hnrbxwplb@163.com

近日，生态环境部官方发文称，喜欢

摄影的演员李现，果然不负“花鸟使”之

名，以一己之力带火了“打鸟”相关的多

个话题。随后，全国各地文旅部门也纷纷

喊话李现，“安利”自家的“打鸟”好去处。

一场由明星效应带火的生态行动，正在

各地火热上演。

所谓“打鸟”，并非字面意义上的伤

害鸟类，而是摄影爱好者约定俗成的用

语，主要指使用长焦镜头远距离拍摄鸟

类，与“打靶”类似，强调拍摄时精准对焦

和耐心等待。生态环境部点赞“花鸟使”，

有三重深意——一是拍鸟的视频直观生

动地展示了城市的生态之美；二是明星

的移情效应容易激发公众的生态环保热

情；三是“生态流量”有助于激活“观鸟经

济”。不难发现，“打鸟”延伸出来的护鸟

行动、自然教育等，有利于推进生态文明

建设与高质量发展。

近年来，各地持续的生态建设、严格

的保护措施，为鸟类营造了环境优越的

家园。另一边，“观鸟”活动也逐渐流行到

青年人当中。年轻的“赛博观鸟人”在各

大“鸟群”分享经验，带火相关话题之余，

也带动了大批观鸟者将足迹延伸到许多

前所未至的地方。当“观鸟”活动从小众

爱好变为大众文化，很可能带动商业的

翅膀与生态的脉搏共振，掀起产业发展

的旋风。据了解，云南、贵州、江西、湖南

等地，就通过探索“生态+观鸟+旅游+研

学”的发展模式，找到了新的经济增长

点。

目前，多地陆续发布了“观鸟地图”，

不少文旅部门也借势推出了观鸟活动。

热情好客的姿态背后，同样有着经济效

益的深层考量——吸引流量和热度，打

造生态旅游的新优势。眼下，适度的营销

当然可行，不过也应注意到，“打鸟”的基

础源于爱和尊重，不是非要“扛最贵的相

机，拍最烈性的鸟”。在相关话题的传播

上，也需警惕可能引发的刻意跟风效仿。

比如，加剧部分人在设备上的 PK，进而

产生一些非理性的“打鸟”行为等。

林鸟在枝头啁啾鸣唱，水鸟在湖面

灵动滑翔，为城市里的人们增添了更多

亲近大自然的乐趣。既然如此，不妨怀揣

着对自然的好奇和对生命的热爱，去做

“不打扰的观鸟人”。

据《央视新闻》报道，4 月 8 日起，

铁路部门在京沪高铁部分车次试点

“隔离运输、人宠分开、专人看护”的

高铁宠物托运服务，铁路 12306 同步

推出“宠物托运”功能。旅客提前 2 天

及以上线上预约，预约成功后可同

车托运 1 只家庭驯养且健康状况良

好、单只体重不超过 15 公斤、肩高不

超过 40 厘米的猫、犬类宠物。

对 于 养 宠 乘 客 而 言 ，宠 物 是 朋

友，更是家人，他们对宠物的情感依

赖程度越来越高。以往，养宠乘客外

出时，如何安置家里的“毛孩子”是

心头的一个问题。将宠物独自留在

家中，或寄养在宠物店，都难以让人

放心。高铁推出“宠物托运”服务，既

积 极 回 应 了 旅 客 多 样 化 的 出 行 需

求，又成功拓展了服务边界；既为养

宠乘客提供了出行的便利，也为铁

路服务的创新发展注入了活力。

当 然 ，宠 物 托 运 对 养 宠 人 士 来

说是利好，但从公众层面考虑，这是

否会对乘车环境造成较大影响，也

值得关注。从铁路部门的应对看，高

铁方面对此似乎已经有了准备——

一是采用专用装备，进行隔离运输；

二是全程独立存放，做到人宠分开；

三是加强监测巡视，实行专人看护。

一次托运完成后，工作人员将及时对

宠物运输箱进行清洁消毒，并在列车

到达后对高铁快运柜进行全面清洁

消毒。可见，铁路部门试图在公共空

间和细分需求之间求得一个平衡。

高铁“宠物托运”服务的试点，

是铁路部门在提升服务质量、拓展

服务边界上迈出的勇敢一步，是对

社会多元化需求的尊重与接纳。可

以预见，今后类似“宠物托运”这样

进一步填补市场需求的服务还会越

来越多，更多人将从中感受到公共

服务的善意。

（作者系自由撰稿人）

近日，《还珠格格》短剧完成备

案流程，剧集为 30 集，每集 15 分钟。

相比三部 112 集的原版，短剧版体量

大 幅 压 缩 ，引 发 网 友 热 议 。除 此 之

外 ，《纵 横 四 海》《精 武 门》《倩 女 幽

魂》《英雄本色》等经典 IP 也正在批

量涌入短剧赛道。

如 今 ，微 短 剧 成 为 内 容 消 费 的

新赛道。《中国网络视听发展研究报

告（2025）》显示，截至 2024 年 12 月，

微短剧用户规模高达 6.62 亿。在微

短剧高歌猛进之下，长视频平台感

受到前所未有的经营压力。经典 IP

自带“流量光环”，短剧化改编有助

于 长 视 频 平 台 找 到 新 的 竞 争 破 局

点。

不过，经典 IP 改编从来都是机

遇和风险并存，此前就是“翻车”者

多、成功者少。业内专家担心，短剧

化 改 编 可 能 导 致 经 典 IP 符 号 化 抽

离，原作精神内核被抽空。这种担忧

不无道理。短剧化改编的经典 IP 如

《庆余年之帝王业》，虽然累计播放

量超过 8250 万人次，但也有不少观

众质疑其剧情的合理性和人物形象

的塑造。

因此，如何在保留经典 IP 精神

内核的同时，适应短剧的节奏和形

式，是视频平台需要解决的问题。这

需要创作者深入挖掘原作的文化内

涵，同时运用创新的叙事手法和视

觉表现，让短剧既忠实于原作，又具

有新的生命力。在这个过程中，视频

平台还需要警惕同质化和内容畸变

的问题。短剧化改编不应该成为一

种简单的复制粘贴，而应该是一种

创造性的转化。只有这样，短剧化改

编 才 能 真 正 成 为 视 频 平 台 的 新 赛

道，而不是一场短暂的流量狂欢。

（作者系媒体人）

高铁“宠物托运”
拓展服务边界

王军荣

经典 IP短剧化
要警惕流量至上

何勇海

“观鸟+”让商业翅膀与生态脉搏共振
湖南日报全媒体评论员 曹茜茜

近日，珠海市教育局正式印发《关于进一步加强“教育

App”入校管理十条措施的通知》，从准入机制、数据安全、教

学规范等方面构建全方位管理体系，为教育数字化转型筑

牢安全屏障。

在数字化浪潮席卷教育领域的当下，教育 App 作为智慧

教育的载体，正深刻改变着传统教学模式。然而，部分应用

存在的商业广告植入、数据安全隐患、强制收费等问题，不

仅背离教育初心，更侵害师生权益。珠海市教育局以制度创

新构建全链条监管体系，为其他地方教育 App 治理提供了范

本。

教育 App的野蛮生长，根源在于准入门槛的模糊性。珠海

新规通过“白名单+遴选+双审核”三重机制，首次将教育部备

案平台作为前置审核关卡，建立统一的安全认证体系。这种

“全国标准+地方遴选”的模式，既保证了基础合规性，又赋予

地方教育部门因地制宜的筛选权。特别是“3+X”遴选机制，要

求同类应用备选不少于 3 款，由校方、家长、技术专家组成评

审组综合评分，有效避免了“一家独大”的垄断风险。

教育场景的特殊性，决定了 App 必须恪守教育伦理。珠

海新规划出了三条“高压线”：禁止商业广告与游戏植入，阻

断资本对教育领域的渗透；禁止通过家委会变相收费，斩断

利益输送链条；禁止将 App 使用与学业考核挂钩，防止技术

工具异化为评价手段。更值得关注的是，新规将未成年人信

息保护提升至新高度，要求数据采集必须获得监护人明示

授权，且严格限定范围。这种“最小必要”原则，既符合《个人

信息保护法》要求，也体现了教育治理的人文关怀。

教育数字化转型是大势所趋，但安全是发展的前提。珠

海的探索表明，构建政府主导、学校主体、社会参与的协同

治理体系，将制度刚性约束与人文关怀相结合，教育 App 方

能回归工具属性，为孩子们的求知之路提供光亮。

（作者单位：河南省漯河市郾城区疾控中心办公室）

教育App进校园
需筑牢“防火墙”

王琦

新闻漫画

“边下单边涨价，时间相差 20 分钟，价格却

涨了近 150 元。”在社交平台上，不少网友直言遇

到过酒店“瞬间涨价”的情况：有的多浏览了几

次，酒店价格就涨了；有的是下单后酒店未确

认，再点进去时发现已经涨价。

按说，客房价格要不要涨、怎么涨、涨多少，

都是酒店的自主权利。只要涨价不离谱，消费者

一般都可接受。但酒店“瞬间涨价”之举，无疑把

消费者当成了“待宰的羔羊”，是一种经营短视

行为。在假期扩容、文旅蓬勃发展的当下，类似

的“精准杀熟”现象应休矣。

图/朱慧卿 文/魏芳

酒店“瞬间涨价”是一种短视行为